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مقدمه:
در نظام جمهوری اسلامی ايران برای نظارت بر عملکرد دستگاه های دولتی از بالاترين مقام تا رده های 
زيرين بر اساس قانون اساسی، سازمان هايی پيش بينی شده است. نظارت به مفهوم فراهم سازی اطلاعاتی 
برای اثربخشی مديريت و به عنوان يکی از وظايف مديريت تلقی می گردد. وجود يک نظام نظارتی 

هماهنگ و سازگار همواره مورد نظر سازمان های موفق بوده است.
مديران با انجام وظيفه ی برنامه ريزی، اهداف سازمان و راه های دستيابی به آن ها را مشخص می کنند. 
آگاهی از اجرای دقيق برنامه ها و اطمينان به حرکت سازمان در راستای دستيابی به هدف های اصلی آن 
در صورتی امکان پذير خواهد بود که نظامی دقيق و جامع برای نظارت و کنترل وجود داشته باشد. هر 
سازمانی دارای منابع و امکاناتی است که برای رسيدن به اهداف سازمان بايد از آن ها به صورت مطلوب 

و بهينه بهره برداری کند و اين امر جز در سايه وجود نظارت و کنترل امکان پذير نيست.
توجه به نظارت و کنترل در اجرای بودجه، امری اجتناب ناپذير در مديريت کشور است.وجود 
يک نظام نظارتی اثربخش و به خصوص نظام درون سازمانی،کمک شايانی به اجرای عدالت 
اجتماعی وتوسعه اقتصادی کشور می کند واز سوی ديگر در سازمان های موفق، بهره گيری مناسب 
از منابع انسانی جزء مهم ترين برنامه های مديران است. مديران با بهره مندی ازمتخصصان امور در 
اداره ی سازمان موفقيت بيش تری به دست خواهند آورد. به علاوه با توجه به اينکه بودجه، شاهرگ 
حياتی و قلب تپنده ی برنامه ريزی هر کشوری است وکليه ی فعاليت ها بدون وجود منابع مالی اجرا 
نخواهد شد، نظارت بر مصرف منابع و تطبيق هزينه هابا قوانين ومقررات از مهمات نظارت وکنترل 

است.
برنامه ی مالی دولت ها، مهم ترين بخش مديريت مالی يا مرکز فعاليت ديوان سالاری است و با 
توجه به اينکه کليه اقدامات دولت جهت برآوردن نياز جامعه از طريق اجرای صحيح بودجه صورت 
می گيرد،پس وجود کنترل های مالی،اداری، فنی ونظارت بر اجرای فعاليت های سازمان ها مطابق با 
بودجه ی مصوب، از مهم ترين وظايف دولت است. به خصوص در کشورهای کم تر توسعه يافته، 

وجود يک سيستم نظارتی کارآ وقوی نشان از مديريت صحيح جامعه خواهد داشت.
همان گونه که از اوايل سال 1940 به بعد در بيشتر کشورهای صنعتی، برنامه ريزی ونظارت به 
عنوان دو وظيفه ی مهم مديران بخش دولتی قرار گرفت، لذا نه تنها تهيه وتنظيم بودجه واجرای آن 
بسيار مهم قلمداد می گردد، بلکه اصل نظارت بر اجرای بودجه نيز بسيار اهميت دارد. وجود سيستم 
مالی وحسابداری مناسب، نظارت مالی دقيق وتهيه ی گزارش های صحيح، زمينه ی تصميم گيری 
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دقيق تر از سوی برنامه ريزان و مديران را فراهم می کند.
در ايران، قانون اساسی و ساير قوانين مربوط، توجه ويژه ای به بودجه ونظارت بر اجرای آن کرده 
است . قانون اساسی در اصول 43،44،48،75 و 126 استفاده از منابع ومصرف بهينه آن و تهيه ی 
بودجه ی سالانه کل کشور را تصريح کرده است و در اصول 53،54 ،55،76،77،88،89 و 174 
نظارت و کنترل و حدود آن را مشخص وتعيين نموده است. در نظر گرفتن چندين اصل در قانون 
اساسی، نشان دهنده ی اهميت اصل نظارت است. همچنين در مواد 90 تا 94 قانون محاسبات عمومی 
کشور، مصوب سال 1366، چارچوب اصلی کنترل های مالی بر کار دستگاه های اجرايی در اجرای 
بودجه مشخص شده است . در فصل پنجم اين قانون نيز مسووليت حفظ و نگهداری حساب اموال 
دولتی وچگونگی نقل وانتقال و فروش اموال منقول و غير منقول دولت به بحث گذاشته شده و 
چگونگی نظارت بر اموال دولت مشخص گشته است و مواد 95 تا 105 همين قانون در راستای 
تحقق اصل 55 قانون اساسی، چگونگی تصويب بودجه و تهيه ی گزارش بودجه را معلوم ساخته 

است.
تمامی اين اصول برای تهيه ی بودجه و اجرای صحيح قوانين و مقررات تدوين شده است و البته 
نظارت بر عملکرد دولت طی اصول 54 و55 قانون اساسی بر عهده ی ديوان محاسبات کشور 
که زير نظر قوه ی مقننه فعاليت می کند، قرار داده شده است و بر اساس اصل 174 قانون اساسی، 
سازمان بازرسی می تواند بر کليه ی ارگان ها و دستگاه های اجرايی، نظارتی عملياتی کند. اما اين 
نوع نظارت ها بيش تر نظارت بيرونی و بعد از خرج است و به تنهايی برای اصل نظارت کافی نيست. 
بنابراين لازم است قبل از انجام هر گونه خرجی جهت جلوگيری از خروج سازمان های دولتی از 
چارچوب قانون، نظارت درونی و قبل از خرج صورت گيرد. لذا وزارت امور اقتصادی و دارايی با 
بهره گيری از بازوهای نظارتی موجود در معاونت هزينه و خزانه داری کل در راستای پياده سازی امر 
خطير نظارت، امر نظارت قبل از خرج را بر عهده دارد. اداره کل نظارت مالی و امور ذيحساب ها که 
به عنوان زير مجموعه معاونت هزينه و خزانه داری کل فعاليت می کند با تربيت افرادی متخصص و 
آگاه به قوانين و مقررات مالی و محاسباتی و با صدور حکم ذيحسابی، آنان را به امر نظارت و کنترل 
در دستگاه های اجرايی می گمارد تا بدين ترتيب ، با انطباق هر گونه پرداختی با قوانين و مقررات 

دولتی ) مالی و محاسباتی ( مانع هر گونه انحراف در اجرای بودجه شود.
به منظور نظارت بر حسن جريان امور واجرای صحيح قوانين در دستگاه های اداری و در اجرای 
اصل 174 قانون اساسی جمهوری اسلامی ايران، سازمانی به نام سازمان »بازرسی کل کشور« که در 
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اين قانون به اختصار سازمان ناميده می شود زير نظر رييس قوه قضاييه و با اختيارت و وظايف مندرج 
در اين قانون تشکيل می شود.

بر اساس قانون تشکيل اين سازمان که به تصويب مجلس شورای اسلامی)19 مهرماه 1360(رسيده 
است، وظايف زير برای سازمان در نظر گرفته شده است:

الف(بازرسی مستمر کليه وزارتخانه ها و ادارات ونيروهای نظامی وانتظامی و مؤسسات وشرکت های 
دولتی و شهرداری ها و مؤسسات وابسته به آن ها و دفاتر اسناد رسمی و مؤسسات عام المنفعه و نهادهای 
انقلابی و سازمان هايی که تمام يا قسمتی از سرمايه يا سهام آنان متعلق به دولت استيا دولت به نحوی از 
انحا بر آن ها نظارت يا کمک می کند و کليه سازمان هايی که شمول اين قانون نسبت به آن ها مستلزم 

دکر نام آن ها است بر اساس برنامه منظم.
ب (انجام بازرسی های فوق العاده حسب الامر مقام معظم رهبری و بر حسب دستور رييس قوه 
قضاييه يا به در خواست کميسيون اصل 90 قانون اساسی مجلس شورای اسلامی و يا بنا به تقاضای 
وزير يا مسوول دستگاه های اجرايی ذی ربط و يا هر مورد ديگری که به نظر رييس سازمان و رييس 

قوه قضاييه ضروری تشخيص داده شود.
ج ( اعلام مورد تخلف و نارسايی ها و سوء جريان های اداری ومالی در خصوص وزارتخانه ها 
و نهادهای انقلابی به رييس جمهوری و در خصوص مؤسسات و شرکت های دولتی و وابسته به 
دولت به وزير وزارتخانه ی ذی ربط و در خصوص شهرداری ها و مؤسسات وابسته به آن ها به وزير 
کشور و در خصوص ادارات و سازمان های تابعه و واحد های مر بوط به دادگستری به رييس قوه 
قضاييه و در خصوص مؤسسات غير دولتی بهره مند از کمک از دولت به وزارت امور اقتصادی و 
دارايی.همچنين سازمان بازرسی در بيش تر سازمان های دولتی، هيأت های بازرسی را مستقر کرده 
است وبازرسی های لازم را به دو صورت »رسمی وعلنی«1 و »غير رسمی و مخفی«2  انجام می دهد. 
سازمان های نظارتی از جمله سازمان بازرسی در جهت تسهيل امر نظارت و کنترل تشکيل شده اند 
اما در عمل ساختارهای نظارتی رفتارها و واکنش هايی پيش بينی نشده را موجب می شوند که باعث 
اختلال در اهداف نظارتی می شوند. در يک جمع بندی کلی می توان گفت که ساختار نظارتی 
کشور دارای مشکلاتی اعم از گستردگی و پراکندگی واحدهای نظارتی، نبود استانداردهای روشن 
در نظارت، تلقی وجود بازرسی های بازدارنده و غير کارا، مشکلات زمينه ای و فرهنگی و فقدان 
وجود خود کنترلی در دستگاه های اجرايی است.از اين رو در اين تحقيق سعی بر آن است تا با 

1-Official and Public
2-Informal and Hidden 
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استفاده از يک مدل ارزيابی، نظام نظارت مالی در سازمان بازرسی کشور مورد بررسی قرار گيرد و 
جهت انجام اين مهم از مدل سيپ استفاده شده است. 

در اين پژوهش با استفاده از موارد قانونی روند نظارتی سازمان بازرسی با استفاده از مدل مورد 
نظر بررسی می شود.مدل سيپ1  تلاشی برای ارزيابی مستقيم مربوط به نيازهای تصميم گيرنده ها 
در طول مراحل مختلف فعاليت های يک برنامه است، در اين روش به منظور مناسب و مفيد بودن 
ارزيابی، بايستی سؤالاتی را بيان کرد که از تصميم گيرنده ها پرسيده می شود و بايستی سؤالات را 
به شيوه ها و زبانی ابراز کند که تصميم گيرنده ها بتوانند به آسانی آن را درک کنند. مقصود سيپ 
آن است که تصميم گيرنده ها را در پروسه ی طرح ريزی ارزيابی به عنوان شيوه ی افزايش احتمال 

يافته های ارزيابی که با آن ارتباط دارند و استفاده می شوند شامل گرداند.

اهميت وضرورت تحقيق:

نظارت و کنترل در سازمان يکی از عناصر حياتی و ارکان اصلی مديريت وضرورتی انکارناپذير 
است. اين اصل مهم در مديريت سالم و کار آمد، در حصول اطمينان از درستی حرکت همه عوامل 
دست اندر کار سازمان به سمت اهداف تعيين شده، ضروری و مهم می نمايد. مديران و مسوولان 
سازمان ها هرگز نمی توانند مطمئن باشند که رويدادها و اتفاقات طبق برنامه به وقوع پيوسته و 
حرکت سازمان کاملا منطبق بر برنامه های طراحی شده  باشد؛ چراکه پيش بينی هاو برنامه های 
عملياتی سازمان همواره با درصدی از خطا همراه است و فعاليت های سازمان و کارکنان آن همواره 
منطبق بر برنامه نخواهد بود. بنابراين، ضروری است که مديران با استفاده از نظارت و کنترل، سازمان 
و استمرار فعاليت های آن را از خطا و اشتباه مصون دارند؛يا ميزان خطاها را کاهش دهند و نيز در 

صورت نياز، عملکرد را اصلاح نمايند.
نظارت و کنترل، صحت و دقت انجام فعاليت ها را در سازمان تضمين می کند. اصولاً نمی توان 
بدون داشتن يک نظام کنترلی مناسب و کارآمد، سازمان را اداره نمود و صحت و دقت عمليات 
و نيز اجرای کامل وصحيح برنامه ها را تضمين کرد. همچنين حصول اطمينان از کيفيت و کميت 
کالاها و خدماتی که در سازمان ارايه می شوند، تنها در صورتی ميسر است که يک نظام مناسب و 

توانمند کنترل ونظارت در سازمان وجود داشته باشد.
نظارت و کنترل در سازمان يکی از عناصر حياتی و ارکان اصلی مديريت و ضرورتی انکارناپذير 

1-Cipp Model
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است. اين اصل مهم در مديريت سالم و کارآمد در حصول اطمينان از درستی حرکت همه ی 
عوامل دست اندرکار سازمان به سمت اهداف تعيين شده، ضروری و مهم می نمايد. مديران و 
مسوولان سازمان هرگز نمی توانند مطمئن باشند که رويدادها و اتفاقات طبق برنامه به وقوع پيوسته 
و حرکت سازمان کاملاً منطبق بر برنامه های طراحی شده است چراکه پيش بينی ها و برنامه های 
عملياتی سازمان همواره با درصدی از خطا همراه است و فعاليت های سازمان و کارکنان آن همواره 
منطبق بر برنامه ها نخواهد بود. نظارت و کنترل، صحت و دقت انجام فعاليت ها را در سازمان تضمين 
می کند. اصولاً نمی توان بدون داشتن يک نظام کنترلی مناسب و کارآمد سازمان را اداره نموده 
و صحت و دقت عمليات و نيز اجرای کامل و صحيح برنامه ها را تضمين کرد. هم چنين حصول 
اطمينان از کيفيت و کميت کالاها و خدماتی که در سازمان ارايه می شوند تنها در صورتی ميسر 
است که يک نظام مناسب و توانمند کنترل و نظارت در سازمان وجود داشته باشد. سازمان های 
نظارت کننده در نظام اداری کشور، ضمن صرف نيروی انسانی و منابع بسيار، از حيث دسترسی به 

اهداف و اثربخشی می توانند مطلوبيت بيش تری کسب کنند. 
کثرت سازمان های نظارتی و مشخص نبودن تفاوت ميان سازمان يا دستگاه های نظارتی و مرجع 
رسيدگی کننده به تخلفات در اين سازمان ها، باعث شده که برخی از وظايف نظارتی مانند بازرسی، 
ذيحسابی و حسابرسی با هم انجام شوند. همچنين تعدادی از سازمان های نظارتی نقش خود را مهم تر 
از سايرين جلوه دهند به طوری که به نظر می رسد هماهنگی و وحدت عمل در هدف وجود ندارد 
که باعث موازی کاری، تداخل وظايف و اتلاف وقت می گردد. فسادهای کلان مالی در نظام بانکی 
و ساير ارگان های دولتی در سال های اخير اهميت نظارت دقيق و کارآمد را در جلوگيری از وقوع 
جريانات مشابه دو چندان کرده است. به علاوه رخداد چنين جرياناتی در نظام مالی کشور ضرورت و 
اهميت نظارت مالی  را نمايان کرده و فاصله ی دستگاه های نظارتی تا آرمان های مطلوب را مشخص 

می سازد.

اهداف تحقيق:

نتايج مطالعات وتحقيقات انجام شده نشان دهنده اين واقعيت تلخ است که تخلف در شکل های 
مختلف در دستگاه های اداری وجود دارد و سازمان های نظارتی به رغم تمامی تلاش های انجام شده 
قادر به مقابله وبرخورد با آن نبوده اند. هرچند ارزيابی وضعيت نظارت در کشور منوط به اطلاعات و 
آمار عملکرد سازمان های نظارتی و تحليل کيفيت فعاليت ها واقدامات آن ها در سطح کشور است، 
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اما در يک ديدگاه کلی به نظر می رسد مجموعه اقداماتی که تحت عنوان نظارت و بازرسی در 
کشور انجام می شود به لحاظ موانع، محدوديت ها و مشکلات از کفايت و کارآيی لازم برخوردار 
نبوده و نتوانسته در برخورد با پديده های مختلف تخلف نقش سالم سازی را ايفا نمايد و همه ی زوايا 
و عرصه ها را تحت پوشش قرار دهد. نظارت وارزشيابی به عنوان يکی از اصول مديريت بايد از 
کار آيی و اثربخشی برخوردار باشد و متناسب با شرايط محيطی و هدف در اشکال گوناگون انجام 
شود. نظارت دقيق و کامل بر دستگاه های مختلف کشور يک ضرورت است و بايد برای اين مهم 

تدابير ويژه ای اتخاذ گردد.
سازمان بازرسی کل کشور يکی از مهم ترين ارکان قوه قضاييه است که نقش نظارتی آن بسيار 
مهم و حساس بوده و عامل تضمين کننده سلامت حاکميت دستگاه های اجرايی و اصلاح اقتدار 
آن ها است. دغدغه ها و ابراز نگرانی مسوولين کشورو همچنين انتظارات آن ها از نحوه و کيفيت 
نظارت و اثر بخشی آن در خور توجه است. در مطالعه تاريخی روند شکل گيری و سابقه نظارت و 
بازرسی در کشور به ويژه بعد از انقلاب اسلامی وتلاش های انجام شده برای يافتن راه های افزايش 
کارآيی و تأثير، می توان به تصويب لايحه ی قانونی راجع به تشکيل سازمان بازرسی کل کشور )با 
فاصله ی اندک پس از پيروزی انقلاب اسلامی ( و آيين نامه اجرايی مصوب 58/5/6 هيأت وزيران 
اشاره کرد. اما به رغم تمام اقدامات تاکنون نتوانسته است اعتماد افکار عمومی را جلب ورضايت 
شهروندان را تامين نمايد. هرچه موانع و محدوديت های بيش تری برای نظارت وجود داشته باشد 
فساد بيش تر به روز و گسترش خواهد يافت. موفقيت و کار آمدی نظارت را از اين طريق می توان 
ارزيابی کرد. با شناخت موانع و محدوديت ها و علل آن و تلاش برای رفع آن ها، می توان اهداف 

مورد نظر را تحقق بخشيد.
در مجموع اهم اهداف مد نظر در تحقيق به صورت ذيل است:

 1-تأکيد بر نقش ويژه نظارت و کنترل
2 -شناسايی سازمان بازرسی و نقش مهم اين سازمان در امر نظارت، همچنين شناخت قانون 

تشکيل اين سازمان
3 -يادآوری موانع موجود بر سر راه نظارت و تأکيد بر اين نکته که تا موانع وجود دارد فساد نيز 

وجود دارد
اهداف علمی تحقيق:

مرور و گردآوری مواد قانونی در خصوص اهميت و جايگاه نظارت مالی در دستگاه های دولتی 
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و استفاده از مدل سيپ جهت ساده سازی مسير نظارت و کنترل با استفاده از چارچوب مشخص و 
خاص مورد نظر در اين مدل)درونداد، پردازش، بازخورد و برونداد(.

پيشينه  تحقيق:

مهدی الوانی در سال 1380 در مطالعه ی خود ويژگی های نظام کارآمد نظارتی را در غالب 
يازده فاکتور عنوان می نمايد. از نظر ايشان استقرار نظام هاي كارآمد نظارتي از اهداف اوليه و عمده 
مديران در هر بخش به شمار مي آمده است .در اين مقاله، ويژگي هاي نظام كارآمد نظارتي با توجه 
به تحولات دانش مديريت مطرح گرديده و چارچوبي براي الگوي نظارتي جامع ارايه می شود. 
از جمله ويژگی های نظام کارآمد از نظر الوانی می توان به نظارت اصلاح گر، مثبت نگر، پيش نگر، 
عينيت گرا، سازمان گرا، واقع گرا، کارا و غايت  نگر، کل گرا، مشتری گرا، نامتمرکز و فرهنگ مدار 

اشاره نمود)الوانی، 56:1380(.
سيد نصرالله ابراهيمی در سال 83 بازرسی هدفدار و  نظارت کارآمد را مورد بررسی قرار داده و به 
اين نکته اذعان داشته است که ادامه ی وضعيت فعلی برای سازمان های نظارتی و عدم رفع موانع، 
مشکلات و محدوديت ها خود به عنوان سوء جريان در نظام اداری کشور محسوب می شود. 
وی ضرورت توجه به سازمان های نظارتی، تامين نيازهای اوليه و حمايت از فعاليت های نظارتی 
اشاره نموده است. همچنين به ايجاد رابطه مسالمت آميز مستمر از طريق تشکيل کميته های مشاوره 
مديريت و اجرايی در سازمان ها و شرکت های دولتی جهت تبادل آراء و اتخاذ تصميمات مناسب برای 
رشد و ارتقاء کيفی تصميمات مربوطه مبادرت ورزيده شود. ايشان به ارتباط با سازمان ها و مؤسسات 
بين المللی در خصوص ارتقای سطح علمی و تجربی بازرسان و اتخاذ آخرين دانش فنی در جهت 
اجرای عمليات موفق بازرسی و تضمين نظارت کارآمد اشاره نموده و خواستار کارهای تحقيقاتی و 

پژوهش در خصوص سياست ها، اهداف و مکانيزم های بازرسی بوده است)ابراهيمی ، 86:1383(.
رضا شفيعی زاده در سال 1383 نظام نظارت و ارزيابی موثر، ويژگی ها و الزامات آن را بررسی نموده و 
بيان می کند که موفقيت و مطلوبيت هر نظام منوط به خواص و ويژگی های مطلوب در اجزاء آن است 
که اجزای اصلی مشتمل بر معيارها، شاخص ها، روش ها، موقعيت زمانی و مکانی و اهداف آن است. 
از نظر ايشان اصول کلی مديريت که عبارت است از برنامه ريزی، سازمان دهی، رهبری و نظارت توجه 
به کارايی و اثربخشی امر مديريت نظارت و کنترل بيش از پيش مشخص می شود. سازمان ها هميشه 
نياز به شناخت کارکنان و فرآيندهای در حال انجام هستند تا بر اساس آن وضعيت منابع انسانی، سرمايه 
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و اطلاعات خود را بهبود بخشند و به اين ترتيب بر کيفيت توليد و يا ارايه خدمات بيافزايند و بتوانند 
در روند حرکت خود تحولات مثبت ايجاد نمايند. ايشان به نقش تشويق، آموزش، بهسازی و بعضاً 
مؤاخذه مديران يا کارکنان اشاره نموده است و به ويژگی ها و مشخصات نظام ارزيابی کارآمد و 

اثربخش، راهبردها و روش های اجرای آن اشاره نموده است)شفيعی زاده ، 122:1382(.
اصغر شريفی در سال 1383 آسيب شناسی ساختار سازمانی سازمان بازرسی کل کشور را مورد 
بررسی قرار داده و از لحاظ ساختاری ابعاد رسميت، کنترل و تمرکز را مورد بررسی قرار داد. وی در 
اين پژوهش به اين نتيجه رسيد که ساختارهای نظارتی دارای يک سری نقاط ضعف مشترکی هستند 
که توجه به آن ها باعث کارآمدتر شدن نظارت و ساختارهای نظارتی می شود. ايشان عنوان نموده اند 
نظارت های اداری بر اساس معيارهای علمی و روشن انجام نمی گيرد، در نتيجه اولين گام در مراحل 
اعمال نظارت درست برداشته نمی شود. همچنين به ايجاد يک تعريف مشترک از نظارت اداری جهت 
انجام نظارت صحيح اشاره نموده و برای جلوگيری از برخوردهای ناهماهنگ خواستار ايجاد آن شده 

است)شريفی ، 156:1383(.
علی نقی اميری در سال 1383 مدلی برای بررسی نظارت اثربخش در سازمان طراحی نموده است 
که مبنای آن رويکردهای نظارت سازمانی مهم مورد مطالعه قرار گرفته و مدل سه شاخگی نظارت 
اعم از رفتاری، ساختاری و زمينه ای تبيين شده است. ايشان ضمن بررسی اهميت و نقش مدل در 
تحقيقات علمی، به ضرورت مبحث نظارت و مطالعه ی قاعده مند آن اشاره نموده و مدلی را در 
اين زمينه طراحی می نمايد. به اين منظور رويکردهای نظارت سازمانی مهم را مد نظر قرار داده و 
بر رويکرد نظارت تأکيد شده است . به  اين ترتيب که با احصاء شاخص های نظارت اثربخش در 
سازمان، رابطه ی مدل سه شاخگی و اين شاخص ها در سه شاخه ی رفتاری، ساختاری و زمينه ای 

تبيين شده است)اميری ، 98:1383(.
طبق مطالعات انجام شده کشور ژاپن بازرسی)ارزشيابی يا مميزی( نظام های مختلفی دارد. فعاليت های 
سازمان های اداری قوه ی مجريه همان گونه که در قانون اساسی پيش بينی شده مستقيماً زير نظر قوه ی 
مقننه است. نظارت و بازرسی در اين کشور از دو منظر سازمان مديريت اداری و هيأت بازرسی دولت 

مورد توجه قرار گرفته است.
بازرسی و نظارت در کشور جمهوری خلق چين از طريق وزارت بازرسی انجام می شود. طبق 
قانون اساسی چين وزارت بازرسی تحت نظر شورای دولتی اين کشور است و به منظور ارتقای 
مديريت دولت و افزايش اعتماد و تلاش در ميان سازمان های اداری آن و ترقيب کارمندان آن ها در 
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اجرای وظايف و پيروی از قانون و مقررات تشکيل شده است. وزارت بازرسی بالاترين سازمان اداری 
بازرسی در کل کشور چين است و زير نظر نخست وزير انجام وظيفه می کند)طاهری، 85:1375(.

در کشور آلمان دادگاه قانون اساسی فدرال ناظر بر رعايت قوانين و مقررات مجلس، دولت و 
دستگاه قضايی است و اين دادگاه مستقل از تمامی نهادهای مذکور در قانون اساسی است. اين 
دادگاه با درخواست اشخاص يا نهادها به مسئله رسيدگی می کند. به علاوه يک کميسيون درخواست 
و شکايت برای رسيدگی به شکايات مردم از عملکرد دستگاه های اداری در مجلس آلمان وجود دارد. 

همچنين کميسيون هايی تحت عنوان تحقيق و بررسی در مجلس وجود دارد.
ساختار کلان نظارتی کشور فرانسه دارای بخش های عمده ی زير است که از مطالعه قانون اساسی 

و ساختار حکومتی فرانسه استخراج شده است:
1 -نظارت اداری و فنی بوسيله ی خود قوه ی مجريه بر نظام اداری اعمال می شود.

2 -دفتر مقام ميانجی يا آمبودزمان فرانسه زير نظر پارلمان اعمال نظارت می کند.
3 -نظارت دادگاه های اداری نيز از جمله دستگاه های نظارتی فرانسه است)سبزواری، 245:1369(.
در کشور رومانی، کلوج ناپوکا ، با الگو برداری از مدل اين پژوهش )سيپ ( در قالب ساختاری 
کشور خود، الگويی تحت عنوان PAEM را به ثبت رسانده است که شامل سه بخش نتايج، شاکی 
و خواهان و اقتصادی است.  در قسمت نتايج دستيابی به هدف، عوارض جانبی و هدف رايگان را 
مورد بررسی قرار داده و در قسمت شاکی و خواهان، مشتری گرايی، ذينفع گرايی و بررسی همکاران 
می باشد و در قسمت اقتصادی نيز باروری، هزينه مؤثر و کارايی را مورد بررسی قرار داده است. در واقع 
در اين مقاله محقق با بررسی ساختار سازمانی کشور خود و با الگو گرفتن از مدل سيپ الگويی را برای 

ساختار نظارتی کشور خود تهيه نموده است)ناپوکا ، 145:2008(.
همچنين در مقاله ای تحت عنوان استانداردهای داخلی کنترل در دولت فدرال، ديويد واکر ، به بررسی 
اين موضوع پرداخته که در صورتی می توان کنترل اثربخش داشت که از داخل دستگاه های اداری 
و اجرايی هر بخش شروع کرد و در هر دستگاه استانداردهايی را ايجاد و کنترل داخلی را لحاظ نمود. 
از نظر واکر قانون صداقت مالی مديران فدرال  دفتر حسابداری عمومی به صدور استانداردهای کنترل 
داخلی در دولت نياز دارد. در واقع از نظر اين محقق کنترل در دولت از طريق وضع استانداردهايی و 
اجرای اين استانداردها در دستگاه ها و بازرسـی داخلـی اين استانداردها است. اين محقق بيـش تر از 
جنبه ی کنترل داخلی و خودکنترلی به بررسی سيستم های نظارتی در دولت فدرال پرداخته است. از 
نظر ايشان نظارت زمانی کارآمد است که هر سازمان از داخل خود و هر سطح نيز از زيرسطح های 
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خود شروع به نظارت نمايد در واقع تبيين نظام خودکنترلی در دولت فدرال بسيار کارآمد دانسته و در 
اين راستا به ايجاد استانداردهايی در اين زمينه اشاره نموده است و برای نظارت در اين دولت بررسی 

استانداردها را مؤثر دانسته است)واکر ، 168:1999(.
حامد آرمش در مقاله ای با عنوان سيستم های کنترل مديريت ، ضمن استفاده از جمع آوری 
اطلاعات، به ارزيابی عملکرد منابع مختلف سازمان و همچنين استراتژی های سازمان به عنوان 
يک کل پرداخته و به اين نتيجه رسيده است که اين سيستم تحت تأثير منابع سازمانی برای اجرای 
استراتژی های سازمان قرار خواهد گرفت. ايشان از منظر منابع انسانی، رفتارسازمانی و مالی به بررسی 
کليه ی منابع موجود در سازمان پرداخته است در يک سازمان اجرايی در صورتی موفقيت حاصل 
خواهد شد که کليه ی منابع موجود در اين سازمان به دقت مورد بررسی و ارزيابی قرار گيرد. در 
ضمن تأمين منابع مالی و نظارت بر هزينه ها در سازمان را زمينه ی جلوگيری از فسادهای مالی، عنوان 

نموده اند)آرمش ، 125:2010(.
کاپريو1  در سال 2011 در آمستردام، در مقاله ای تحت عنوان چارچوب نظارت مالی در اروپا، 
به بررسی چارچوب نظارت مالی جديد در اتحاديه اروپا پرداخته است و آن را با شيوه قبلی مقايسه 
نموده است. تا سال 2011، نظارت مالی به اين صورت بوده است که هر کدام از کشورهای عضو 
اتحاديه از نظارت بخشی و نظارت دو قله ای استفاده می کردند و آن را با استانداردهای اتحاديه اروپا 
مورد استفاده قرار می دادند که اين مسأله باعث اختلاط هايی می شد و کارايی و اثربخشی را زير 
سؤال می برد اما در چارچوب جديد، در اتحاديه اروپا سه کميته نظارتی که احکام اجرايی ندارند 
و صرفاً جهت مشاوره تشکيل شده اند، ايجاد شده و هر کدام از کشورهای عضو اتحاديه با توجه 
به قوانين و استانداردهای موجود در کشور خود از روش نظارت بخشی يا نظارت دوقله ای استفاده 
نموده و با مشاوره با کميته های مشاوره ای موجود در اتحاديه در چارچوب کشور خود به اجرا در 

می آورند)کاپريو ، 75:1996(.

مدل تحقيق:

در اين تحقيق از مدل ارزيابی سيپ استفاده شده است که با توجه به استفاده از اين مدل در ارزيابی های 
آموزشی، استفاده در زمينه ی مالی و نظارتی جنبه ی نو آوری اين مدل را در بر دارد.

مدل سيپ2  تلاشی برای ارزيابی مستقيم مربوط به نيازهای تصميم گيرنده ها در طول مراحل مختلف 

1-Caprio
2-CIPP)context, input, process, product)
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فعاليت های يک برنامه است، در اين روش به منظور مناسب و مفيد بودن ارزيابی، بايستی سؤالاتی را 
بيان کرد که از تصميم گيرنده ها پرسيده می شود و بايستی سؤالات را به شيوه ها و زبانی ابراز کند که 
تصميم گيرنده ها بتوانند به آسانی آن را درک کنند. مقصود سيپ آن است که تصميم گيرنده ها را 
در پروسه ی طرح ريزی ارزيابی به عنوان شيوه ی افزايش  احتمال يافته های ارزيابی که با آن ارتباط 
دارند و استفاده مـی شوند شامل گرداند. در اين مدل از  متغـيرهای کمکــی مثل تخصص، تجربه 
کاری، دوره های آموزشی، توجه به قوانين ومقررات  وغيره به عنوان درونداد و انجام امور بر اساس 
دستورالعمل ها، هم جهت قرار گرفتن اهداف سازمان با اهداف کارکنان، ميزان علاقمندی کارکنان به 
کار، تأثير نحوه تجزيه وتحليل اطلاعات  وسرعت تهيه آن و غيره به عنوان پردازش وميزان بهره برداری 
از نتايج گزارش های و اطلاعات ساير دستگاه های نظارتی، ميزان به موقع قرار گرفتن گزارش های در 
اختيار تصميم گيرندگان، ميزان اعتماد مردم به دستگاه های نظارتی و غيره به عنوان بازخورد و تعقيب 
کيفری مديران متخلف، ميزان تشويق نيروهای کار آمد، ميزان اصلاح روش های دستگاه های اجرايی 

از طريق نظارت مالی و غيره به عنوان برون داد در نظر گرفته شده است. 
 

نمودار 1-1: مدل سيپ )استافل بيم، 2002: 5(
فرضيه های تحقيق:

در تحقيق پيش رو با توجه به مدل انتخابی سيپ 4 فرضيه به قرار زير مدنظر قرار گرفته است:
1 -بين درونداد سازمان بازرسی و کنترل ونظارت مالی رابطه وجود دارد.

2 -بين پردازش در سازمان بازرسی و کنترل و نظارت مالی رابطه وجود دارد.
3 -بين بازخورددر سازمان بازرسی و کنترل و نظارت مالی رابطه وجود دارد.

4 -بين برونداد سازمان بازرسی و کنترل و نظارت مالی رابطه وجود دارد.
: 1)r(آزمون ضریب همبستگی اسپيرمن

اين ضريب ميزان همبستگی رابطه ای ميان دو متغير را نشان می دهد و به عبارت ديگر متناظر 
ناپارامتری ضريب همبستگی پيرسون می باشد. در اين ضريب همبستگی به جای استفاده از خود 
1-Pearson Correlation Coefficient
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متغيرها از رتبه های آن ها استفاده می شود)آذر و مومنی، 215:1390(.
متغير نظارت و کنترل از جمع درون داد،پردازش،بازخورد و برون داد ساخته شد.

جدول -1 آزمون ضریب همبستگی بین نظارت و کنترل مالی و اجزای مدل سیپ درسازمان بازرسی

RPاجزای نظارت و کنترل

0/001<0/86درون داد
0/340/06پردازش
0/001<0/74بازخورد
0/001<0/89برون داد

فرضیه  اول: بین درون داد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود دارد.
جهت بررسی رابطه ی بین درون داد و نظارت و کنترل مالی فرضیه ی آماری زیر مورد آزمون 

قرار می گیرد:
H0: بین درون داد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود ندارد.
H1: بین درون داد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود دارد.

جدول -2نتایج آزمون همبستگی بین درون داد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی

ضریب تعدادسطح معنی  داریمتغیر وابسته متغیر مستقل
همبستگی

86درصد00031/نظارت و کنترل مالیدرون داد سازمان بازرسی

نتایج آزمون همبستگی فوق بین متغیر مستقل )درون داد سازمان بازرسی( و متغیر وابسته )کنترل و 
نظارت (نشان می دهد بین این دو متغیر در سطح خظای 0/001، همبستگی مثبت و معناداری وجود 
دارد. بدین ترتیب فرض H0 مبنی بر اینکه بین درون داد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی 

رابطه وجود ندارد، رد و فرض H1، پذیرفته می شود.
فرضیه  دوم: بین پردازش سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود دارد.

جهت بررسی رابطه ی بین پردازش و نظارت و کنترل مالی فرضیه ی آماری زیر مورد آزمون 
قرار می گیرد:

H0: بین پردازش سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود ندارد.
H1: بین پردازش سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود دارد.
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جدول 3 - نتایج آزمون همبستگی بین پردازش سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی

ضریب همبستگیتعدادسطح معنی  د اریمتغیر وابسته متغیر مستقل

000310/34/نظارت و کنترل مالیپردازش سازمان 

نتایج آزمون همبستگی فوق بین متغیر مستقل )پردازش سازمان بازرسی( و متغیر وابسته )کنترل و 
نظارت(نشان می دهد بین این دو متغیر در سطح خظای 0/001، همبستگی مثبت و معناداری وجود ندارد. 
بدین ترتیب فرض H0 مبنی بر اینکه بین پردازش سازمان بازرسی و نظارت و کنترل رابطه وجود ندارد، 

پذیرفته و فرض H1، رد می شود.
فرضیه  سوم: بین بازخورد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود دارد.

جهت بررسی رابطه ی بین بازخورد و نظارت و کنترل مالی فرضیه ی آماری زیر مورد آزمون 
قرار می گیرد:

H0: بین بازخورد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود ندارد.
H1: بین بازخورد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود دارد.

جدول 4 -نتایج آزمون همبستگی بین بازخورد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی

ضریب همبستگیتعدادسطح معنی  داریمتغیر وابستهمتغیر مستقل
74درصد00031/نظارت و کنترل مالیبازخورد سازمان

نتایج آزمون همبستگی فوق بین متغیر مستقل )بازخورد سازمان بازرسی( و متغیر وابسته )کنترل و نظارت(
نشان می دهد بین این دو متغیر در سطح خظای 0/001، همبستگی مثبت و معناداری وجود دارد. بدین 
ترتیب فرض H0 مبنی بر اینکه بین بازخورد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود ندارد، 

رد و فرض H1، پذیرفته می شود.
فرضیه چهارم: بین برون داد سازمان بازرسیو نظارت و کنترل مالی رابطه وجود دارد.

جهت بررسی رابطه ی بین برون داد و نظارت و کنترل مالی فرضیه ی آماری زیر مورد آزمون قرار 
می گیرد:

H0: بین برون داد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود ندارد.
H1: بین برون داد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه وجود دارد.

جدول 5- نتایج آزمون همبستگی بین درون داد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی

ضریب همبستگیتعدادسطح معنی  داریمتغیر وابستهمتغیر مستقل

89درصد00031/نظارت و کنترل مالیبرون داد سازمان
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نتایج آزمون همبستگی فوق بین متغیر مستقل )برون داد سازمان بازرسی( و متغیر وابسته )کنترل 
و نظارت (نشان می دهد بین این دو متغیر در سطح خظای 0/001، همبستگی مثبت و معناداری وجود 
دارد. بدین ترتیب فرض H0 مبنی بر اینکه بین برون داد سازمان بازرسی و نظارت و کنترل مالی رابطه 

وجود ندارد، رد و فرض H1، پذیرفته می شود.
بخش دوم: تحلیل های ثانویه 

ضریب همبستگی اجزاء مدل سیپ: آزمون ضریب هم بستگی اسپیرمن نشان داد که هم بستگی 
بین اجزای مدل سیپ به قرار جدول 6است :

جدول 6- ضریب همبستگی اجزاء مدل سیپ

RPاجزای درون داد

0/001<0/77بین درون داد و برون داد

0/001<0/62بین درون داد و بازخورد

0/001<0/59بین بازخورد و برون داد

ضریب همبستگی اسپیرمن برای اجزاء مدل سیپ، بین درون داد و برون داد با 0/77 معنی دار است. 
همچنین این ضریب برای درون داد و بازخورد با 0/62 و برای بازخورد و برون داد با 0/59 معنی دار 

است و این در حالی است که ضریب همبستگی اسپیرمن بین سایر اجزاء معنی دار نیست.
ضریب همبستگی بین اجزاء درون داد: 

آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن بین اجزاء درون داد به قرار جدول 7 می باشد.

جدول 7- ضریب همبستگی اسپیرمن بین اجزاء درون داد

rPاجزای درون داد

0/001<0/72بین تخصص در رشته تحصیلی و انجام امور بر اساس روش ها و دستورالعمل های مدون

0/001<0/58بین میزان بودجه تخصیص یافته و برگزاری دوره های آموزشی

0/570/001بین میزان بودجه تخصیص یافته و ضمانت اجرایی در قوانین و مقررات

0/550/001بین ضمانت اجرایی در قوانین و مقررات و برگزاری دوره های آموزشی

ضریب همبستگی اسپیرمن برای اجزاء درون داد، حاکی از آن است که بین تخصص در رشته 
تحصیلی و انجام امور بر اساس روش ها و دستورالعمل های مدون، r=0/72، که این موضوع بیان گر 
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معنـی داری این دو زیـرمجمـوعه بــرون داد است. در مــورد میزان بودجـه تخصیص یافته و برگـزاری 
دوره های آموزشی این ضریب، 0/58 است که نشان از وجود رابطه ی معنی دار بین این دو زیر مجموعه 
است. همچنین بین میزان بودجه تخصیص یافته و ضمانت اجرایی قوانین و مقررات نیز این ضریب 
با 0/57 معنی دار است و در پایان بین ضمانت اجرایی در قوانین و مقررات و برگزاری دوره های 

آموزشی با ضریب 0/55 معنی دار است. 
ضریب همبستگی بین اجزاء پردازش: 

بین اجزای پردازش هم بستگی مثبت و ضعیفی دیده شد)r>40درصد(.
ضریب همبستگی بین اجزاء بازخورد:

آزمون ضریب همبستگی بین اجزاء بازخورد مطابق حدول 8 است:
جدول 8- ضریب همبستگی اسپیرمن مابین اجزاء بازخورد

r*Pاجزای بازخورد
بین توجه به مفاد گزارشات بازرسی و مطالعه گزارش های نهایی مربوط به بازرسی های 

0/001<0/61دیگر

0/540/002بین مطالعه گزارش های نهایی مربوط به بازرسی های دیگر و  ارایه نتایج تصمیم گیرندگان
0/540/002بین ارایه نتایج تصمیم گیرندگان و توجه به مفاد گزارش های بازرسی

بین بهره برداری از نتایج گزارش ها و اطلاعات سایر دستگاه های نظارتی و به 
0/520/003موقع در اختیار قرار دادن گزارش های بازرسی برای تصمیم گیرندگان

در مجموع از نتایج استخراج شده در جدول بالا، بین توجه به مفاد گزارش های بازرسی و مطالعه 
گزارش های نهایی مربوط به بازرسی های دیگر، با ضریب 0/61 رابطه ی معنی دار وجود دارد. 
همچنین بین مطالعه گزارش های نهایی مربوط به بازرسی های دیگر و ارایه نتایج تصمیم گیرندگان با 
ضریب 0/54 ازتباط معنی دار وجود دارد. به علاوه بین مطالعه گزارش های نهایی مربوط به بازرسی های 
دیگر و ارایه نتایج تصمیم گیرندگان با ضریب 0/55 رابطه معنی دار است و بالاخره بین بهره برداری از نتایج 
گزارش ها و اطلاعات سایر دستگاه های نظارتی و به موقع در اختیار قرار دادن گزارش های بازرسی برای 

تصمیم گیرندگان  با ضریب 0/52 ارتباط معنی دار است.
ضریب همبستگی بین اجزاء برون داد:

بین اجزای برون داد هم بستگی مثبت و ضعیفی دیده شد )r>50درصد(.
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آزمون آنالیز واریانس آنوا1 
چنان چه در تحقیق به دنبال مقایسه ی میانگین چندین جامعه )بیش از دو جامعه ( باشیم، از این 

آزمون استفاده می نماییم.
 بررسی ارتباط بین سن و سابقه خدمت با اجزای مدل سیپ:

آزمون آنالیز واریانس، نشان داد ارتباط بین سابقه خدمت و اجزای مدل سیپ )درون داد، پردازش، 
بازخورد وبرون داد( در رده های سنی مختلف یکسان است و یا به عبارت دیگر، این ارتباط از نظر 

آماری معنادار نیست.
بررسی ارتباط بین تحصیلات و سابقه خدمت با اجزای مدل سیپ:

آزمون آنالیز واریانس نشان داد ارتباط بین سابقه خدمت و اجزای مدل سیپ در مقاطع تحصیلی 
مختلف یکسان است و یا به عبارت دیگر این ارتباط از نظر آماری معنادار نیست.حداکثر امتیاز درون 

داد )30(، پردازش )20(، بازخورد )25( و برون داد )55(  است.
نتیجه گیری :

نتایج آزمون همبستگی اسپیرمن در فرضیه اول نشان می دهد بین درونداد نظام نظارت مالی با 
نظارت و کنترل در سطح خطای 0/001 همبستگی مثبت و معنی داری وجود دارد و ضریب به 
دست آمده برابر با0/88 است. در فرضیه دوم، بین پردازش نظام نظارت مالی با نظارت و کنترل 
در سطح خطای 0/001 همبستگی مثبت و معنی داری وجود نداشته و ضریب به دست آمده برابر 
با 0/34 است. در فرضیه سوم، بین بازخورد نظام نظارت مالی و نظارت و کنترل در سطح خطای 
0/001 همبستگی مثبت و معنی داری وجود دارد و ضریب به دست آمده برابر با 0/78 است. 
فرضیه چهارم نشان داد بین برونداد نظام نظارت مالی و نظارت و کنترل در سطح خطای 0/001 
همبستگی مثبت و معنی داری وجود دارد و ضریب به دست آمده برابر با 0/89 است. از لحاظ شیوه 
نظارتی، علی الخصوص نظارت مالی با حساسیت های بالای آن و نحوه قانون گذاری، می توان به این 
نکته اشاره کرد که تقریباً بین ایران و سایر کشورهای جهان هیچ گونه شباهتی وجود ندارد. فقط با توجه 
به مطالعات انجام شده توسط محقق پژوهش حاضر به نتیجه جالبی رسیده و آن اینکه در اتحادیه اروپا 
برای سوق دادن نظارت مالی به سمت کارایی بهتر یک کمیته نظارتی که بیش تر جنبه مشورتی دارد 
تشکیل شده که این کمیته نقش هدایت گر و مشاور را ایفا می کند و این در حالی است که در ایران 
شورای عالی هماهنگی ایجاد گردیده که این شورا نیز با در نظر گرفتن قوانین نظارتی و با وجود اعضایی 
از دستگاه های نظارتی همین وظیفه را به عهده دارد. همچنین از نظر واکر، قانون صداقت مالی مدیران 
1-Anova
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فدرال دفتر حسابداری عمومی به صدور استانداردهای کنترل داخلی در دولت نیاز دارد که به نوعی 
در این پژوهش، به این مهم پرداخته شده است و یکی از سیاست های سازمان بازرسی نیز تبیین نقش 

خود کنترلی در رسیدن به اهداف سازمان ها است. 

پیشنهادها:

1-استفاده از بازرسان و سربازرسان با تجربه تر و رشته تحصیلی مرتبط به منظور اثربخشی بیش تر 
می تواند مثمـرثمـر باشدو به جای بازرسی های برون سازمانی، سیستم خودکنترلی داشته باشند و 

مصداق حدیث باشند که حاسبوا قبل ان تحاسبوا.
2-برای بالا بردن کیفیت در سازمان دوره های آموزشی بصورت دوره های مرتب و مداوم 

برگزارشود و بدین منظور بودجه از پیش تعیین شده ای اختصاص یابد.
3-انجام امور براساس دستورات و قوانین مدون در این زمینه و جلوگیری از ورود سلیقه در این 

بخش می تواند به اثربخشی نظارت مالی کمک مؤثر نماید.
4-به جای بازرسی های مکرر و بی اثر، بازرسی های با کیفیت بالا را در سازمان مد نظر قرار داده 

و در این راستا از کمیتی کار کردن در سازمان به جای کیفیت خودداری شود.
5-استانداردهای محکم و استوار و پیشرفته در مسیر استانداردها، به نظارت کمک  می نماید و برای 
جلوگیری از موازی کاری های بی مورد و کاهش هزینه ها از سیستم نظارت یکپارچه استفاده شود.

6-از گزارش های رسانه ها و مطبوعات، به منظور در جریان قرار گرفتن شاخه ها و مسیرهای بیش تر، 
استفاده شود.

7-توجه کردن به مفاد گزارش های بازرسی به جای پرداختن به نتیجه، کمک مؤثرتری در این 
زمینه می نماید.

8-لازم است گزارش های بموقع در دسترس باشد به همین منظور می بایست بایگانی بازرسی ها 
به صورت مستمر و کارآ در اختیار بازرسان قرار داشته باشد و به منظور اثربخشی بیش تر، نتایج به 

تصمیم گیرندگان ارایه شود.
9-به منظور اثربخشی باید بهره برداری های لازم از نتایج گزارش ها و سایر اطلاعات صورت پذیرد.

10-برای جلوگیری از فسادهای مالی، لازم است با مدیران متخلف و فاسد برخورد جدی صورت پذیرد 
و تحت تعقیب کیفری قرار گیرند.

11-دادن اطلاعات به محققان جهت بررسی روندهای نظارتی ایران، به منظور بررسی بیش تر 
روندهای کنونی و ارایه دادن نقاط قوت و ضعف.
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12-سیستمی کردن روند نظارتی بین سه قوه تا جایی که از دوباره کاری ها جلوگیری شودو 
تشکیل کمیته های مشاوره ای در سازمان ها که رابط بین دستگاه های نظارتی و سازمان ها باشند به 

منظور جلوگیری هر چه بیش تر از مفاسد اداری.
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